Duplex ma/ rei piculum facturus/ad quatuor & .lxx. questiones que inter physicas & diuinas princi/

gia pales existimant̄: responsuꝝ p̄ numeros publice mesum pollicitus. Proposuius & ma/

gica theoretata: in quibus duplicem esse magiam significauimus: quæ altera demonū

tota opere & auctoritate constat res medijs fidijs execranda/& portentosa: Altera nihil

est aliud cum bene exploratur q̄ naturalis philosophie absoluta cōsumatio. Vtriusq; cum

meminerint greci illam magie nullo modo nomine dignantes γοητεία νūcupant. Hæc

propria peculiariq; appellatione μαγεία quasi perfectam/summamq; sapientiam uocāt:

Porphirius Idem enim ut ait Porphyrius persarum lingua magus sonat quod apud nos diuinorum

Magus quid interpret & cultor: Magna autē/immo maxima patres inter has artes disparilitas & dissi/

significet lin militudo. Illam non modo christiana religio: sed omnes leges/omnis bene instituta res

gua psarum pu. damnat & execratur: hanc omnes sapientes/omnes cælestiū & diuinarum rerum stu/

diose nationes approbant & amplectuntur: Illa artium fraudulentissima: hæc altior san/

ctiorq; philosophia: illa irrita & uana: hæc firma/fidelis: & solida. Illam quisquis coluit

semper dissimulauit: quot in auctoris esset ignominiam & contumeliam. ex hac summa

litterarum claritas gloriaque antiquitas & pene semper petita. Illius nemo utique studiosus fuit uir philosophus & cupidus discendi bonas artes: Ad hanc Pythagoras Empedocles Democritus/Plato discendam nauigare: Hanc prædicarunt reuersi & in Archanis præcipuam habuerunt. Illa ut nullis rationibus/ita nec certis probatur auctoribus: Hæc clarissimis quasi parentibus honestata/duos præcipue habet auctores Xamolfidem quem imitatus est Abbanis hyperboreus/& Zoroastræ non quem forte creditis: sed illum oromasi filium. Vtriusque magia quid sit platonem si percontemur respondebit in alcibiade. Zoroastris magia non esse aliud quam diuinorum scientiam/qua filios persarum reges erudiebant: ut ad exemplar mundanæ. reip. suæ ipsi regere. re. p. edocerent. Respondebit in carmide magiam Xamolfidis esse animi medicinam per quam scilicet animo temperantia/ut per illam corpori sanitas comparatur. horum uestigis postea perstitit Carondas/Damigeron/Apollonius Hostanes & dardanus. Perstitit Homerus quem ut omnes alias sapientias: ita hanc quoque sub sui uixis erroribus dissimulasse in poetica nostra Theologia aliquando probabimus. Perstitit Eudoxus & Hermippus. Perstitit fere omnes qui pythagorica platonicaque mysteria sunt perscrutati. Ex iunioribus autem qui eam olfecerint tres reperio. Alchindum Arabem. Rogerium Baconem & Guilielmum parisiensem. Meminit & Plotinus: ubi naturæ ministrum esse & non artificem magnum demonstrat: Hanc magiam probat asseueratque uir sapientissimus: alteram ita abhorrens: ut cum ad malorum demonum sacra uocaretur: rectius esse dixit ad se illos quam se ad illos accedere: & merito quidem. Ut enim illa obnoxium mancipatumque improbis potestatibus hominem reddit. Ita hæc illarum principem & dominum. Illa denique nec artis nec scientiæ sibi potest nomen uendicare. Hæc altissimis plena mysteriis: profundissimam rerum secretissimarum contemplationem & demum totius naturæ cognitionem complectitur. Hæc inter sparsas dei beneficio & inter seminatas mundo uirtutes quasi de latebris euocans in lucem. Non tam facit miranda quam facienti naturæ scdula famulatur. Hæc uniuersi consensum: quem significantius graeci: οὐρανοῦ παθεῖα π dicunt introsum perscrutati rimata: & mutuam: naturarum cognitionem habens perspectam: naturas adhibens unicuique rei & suas illecebras: quæ magnorum uirtutes nominantur in mundi recessibus: in naturæ gremio in promptuariis arcanisque dei latitantia miracula: quasi ipsa sit artifex promittit in publicum: & sicut agricola ulmos uitibus/ita magnus terram cælo id est inferiorum dotibus uirtutibusque maritat.

Quo fit ut quæ illa prodigiosa & noxia/tam hæc diuina & salutaris appareat. Ob hoc præcipuæ quot illa hominem dei hostibus mancipans/auocat, a deo: hæc in eam operum dei admirationem excitat quam propensa charitas/sides/ac spes/ certissime consequuntur. Neque enim ad religionem/ad dei cultum quicquam promouet/magis quam assidua contemplatio mirabilium dei: quæ ut per hanc de qua agimus naturalem magiam bene explorauerimus: in opificis cultum amoremque ardentius animati: Illud canere compellemur. Pleni sunt cæli/plena est omnis terra Maiestate gloriæ tuæ. Et hæc satis de magia: de qua hæc diximus quod sic esse plures qui sicut canes ignotos semper adlatrant/ita & ipsi sepe denuntiant oderuntque: quæ non intelligunt. Venio nunc ad ea quæ ex antiquis hebreorum mysteriis eruta/ad sacrosanctam & catholicam fidem confirmandam attuli. quæ ne forte ab his quibus sunt ignota cõmentitiæ nugæ aut fabulæ circumlatorum existiment: uollo intelligant omnes/quæ & qualia sint/unde petita/quibus & quam claris auctoribus confirmata/

Xamolvides
Abbanis hyperboreus
Zoroaster
Plato
Carondas
Damigeron
Apollonius
Hostanes
Dardanus
Homerus
Eudoxus
Hermippus
Alchindus
arabs
Rogerius bacon
Guilielmus
parisiensis
Plotinus

Nota

Cabale doctrina est
de qua loquitur

& q̄ reposita/q̄ diuina/q̄ nostris hominibus ad propugnandā religionē contra h̄ ebreorum importunas calūnias sint necessaria. Scribunt non mō celebres hebreorū doctores sed ex nostris quoq; Hēsdras/Hilarius & Origenes: Mosen nō legē mō/quā quinq; exarata libris posteris reliquit: sed secretiorē quoq; & uerā legis enarrationē in mōte diuini//tus accepisse p̄ceptū autē ei a deo ut legē quidē populo publicaret: legis interpretatōnem nec traderet litteris/nec in uulgaret. Sed ipse iesunaue tm̄/tum ille aliis deinceps succedētibus sacerdotū primoribus/magna filētii religiōe reuelaret. Satis erat per simplicē historiā nunc dei potentiā/nunc in iptobos iram/in bonos clementiā/in oēs iustitiā agnosce/re: & per diuina salutariaq; p̄cepta ad bene beateq; uiuendū/& cultū uere religionis institui. At mysteria secretiora/& sub cortice legis/rudiq; uerboꝝ p̄testu latitantia/altissima diuinitatis archana/plebi palā facere: quid erat aliud q̄ dare sanctū canibus: & inter porcos spargere Margaritas. Ergo hęc clam uulgo habere perfectis cōmunicāda: inter quos tantū sapientiā loqui se ait Paulus/nō humani consilii sed diuini p̄cepti fuit. Quē mōrem āt̄iqui Philosophi sanctissime obseruarūt. Pythagoras nihil scripsit nisi pauca quæ dā quæ damā filia moriēs cōmēdauit. Egyp̄torū templis insculptæ sphinges hoc admo/nebant ut mystica dogmata per enigmatū nodos a p̄phana multitudine inuiolata eustodirent. Plato Dioni quædā de supræmis scribēs: substantiis: per enigmata: inquit dicēdū est. ne si epistola forte ad aliorū peruenerit manus: quæ tibi scribimus ab aliis intelligantur. Aristoteles libros Methaphisice in quibus agit de diuinis/editos esse & nō editos dicebat. quid plura lesūm x̄pm uitæ magistrū asserit Origenes/multa reuelasse discipulis/quæ illi ne uulgo fierēt comunia/scribere noluerunt. Quod maxime confirmat Dyonisius a reopagita: qui secretiora mysteria a nostre religionis auctoribus.

id est ex aīo in aīum/sine litteris medio intercedēte uerbo ait fuisse trāsmissa: hoc eodē penitus nō cum ex dei p̄cepto uera illa legis interpretatio. Moisi deitus tradita reuelaret dicta est Cabala/qd̄ idē est apud hebreos qd̄ apud nos receptio. Ob id. s. q̄ illā doctrinam nō per litterarū monumēta: sed ordinariis reuelationū successionibus alter ab altero quasi hereditario iure reciperet. uerū postq̄ hebrei a babilonica captiuitate restituti per Cyrū & sub zorobabel istaurato templo ad reparādā legē aīum appulerūt. Esdras tūc ecclesiæ p̄fectus post emēdatū Moscos librū cum plane cognosceret per exilia/sedes/sugas/captiuitatē gētis israeliticæ institutū a maioribus mortē tradēdā per manus doctrinæ seruari nō posse. Futurūq; ut sibi diuinitus indulta celestis doctrinæ arcana perirēt/quoꝝ comētariis nō intercedētibus durare diu memoria nō poterat/cōstituit ut cōuocatis qui tūc supererāt sapiētibus afferret unusquisq; in mediū/quæ de mysteriis legis memoriter tenebat: adhibitisq; notariis in. lxx. uolumina (Tot. n. fere in finedrio sapiētes) Redigerentur

Qua de re ne mihi soli credatis patres/Audite Esdrā ipsum sic loquentē. exactis. xl. diebus loquutus est altissimus dicēs. Priora quæ scripsisti impalā pone: legāt digni & idigni nouissimos autē. lxx. libros cōseruabis ut tradas eos sapiētibus de populo tuo. In his. n. est uenā intellectus & sapiētie fons/& sciētix flumē/atq; ita feci. Hęc esdras ad uerbū. hi sūt libri sciētix Cabalæ in his libris merito Esdras uenā intellectus. i. ineffabilē. de super substantiali deitate Theologiā sapientiæ fontem id est de intelligibilibus angelicisq; formis exactam methaphisicā & sciētix flumē id est de rebus naturalibus firmissimam Philoso/

Doctores he
brorum:

Pythagoras

Plato

Aristoteles
Iesus x̄pus
Origenes
Dionysius

Cabala

Esdras

phiam esse/clara imprimis uoce pronunciauit. Hi libri Syxtus quartus pontifex Maximus Sextus quar/
qui hunc sub quo uiuimus feliciter Innocentiũ octanum Proxime antecessit: maxima cu tus
ra studioq; curauit ut in publicam fidei nostræ utilitatem latinis litteris mandarētur. lam Inno. viii.
que cum ille decessit tres ex illis peruenerant ad latinos. hi libri apud hebreos hac tempe
state tanta religione coluntur: ut neminem liceat nisi annos .xl. natũ illos attingere. hos }
ego libros non mediocri impensa mihi cum cõparassem: summa diligentia indefessis la/
boribus cum perlegissem/uidi in illis (Testis est deus) Religionẽ non tam Mosaicam q̃
christianam Ibi trinitatis mysteriũ/Ibi uerbi incarnatio/ibi messie diuinitas/Ibi de pecca/
to originali/de illius per xpm expiatione/de cœlesti Hierusalem/de causa demonum/de
ordinibus angelorum de purgatoriis de inferorũ penis. Eadẽ legi quæ apud Paulum &
Dionisium apud Hieronimũ & Augustinum quotidie legimus. In his uero qua spectant Augustinus
ad phiam Pythagorã prorsus audias & Platonẽ quorum decreta ita sunt fidci xpiane affi
nia/ut Augustinus noster immensas deo gratias agat quod ad eius manus peruenerint li
bri platoniorum. In plenũ nulla est ferme de re nobis cum hebreis controuersia/de qua Antonius
ex libris cabalistarum ita redargui conuinciq; nõ possint: ut ne angulus quidem reliquus cronicus:
fit in quem se condant. Cuius rei testẽ grauissimum habeo Antoniũ cronicum uirum cru/
ditissimum qui suis auribus cum apud eum essem in cõuiuio audiuit Dactylũ hebreũ peri breus
tum huius scia in xpianorum prorsus de trinitate sniam pedibus manibusq; descendere. Zoroaster
Sed ut ad meã redcã disputationis capita; percensenda: Attulimus & nostrã de interpreta/
tandis Orphei Zoroastrisq; carminibus sniam. Orpheus apud græcos ferme integer. Zo
roaster apud eos mancus/apud caldeos absolutior legitur. Ambo prisca sapietia crediti
patres & auctores: Nam ut taceã de Zoroastre cuius frequẽs apud Platonicos nõ sine sum Iamblicus
ma semper ueneratione est mentio. Scribit Iamblicus calcideus habuisse Pythagorã: Or/
phycam Theologiam tamq̃ exemplar/ad quã ipse suam fingeret formaretq; philosophi Pythagoras
am Quin idcirco tm̃ dicta pythagoræ sacra nuncupari dicunt q̃ ab Orphei fluxerint in
stitutis. Inde secreta de numeris doctrina/& quicquid magnum sublimẽque habuit grã//
ca philosophia/ut a primo fonte manauit. Sed (qui erat ueterum mos theologorum) ita.
Orpheus suorum dogmatum mysteria fabularum intexit inuolucris/& poetico uelamen
to dissimulauit. ut si quis legat illius hymnos/nihil subesse credat præter fabellas nugas/
que meracissimas. Quod uolui dixisse ut cognoscatur quis mihi labor quæ fuerit difficul
tas: ex affectatis enigmatum syrps/ex fabularum latebris latitantes eruere secretæ philo
sophiæ sensus/nulla præsertim in re tam graui/tam abscondita in explorataque adiuto a
liorum interpretum opera & diligentia. Et tamen obstruarunt canes mei minutula quæ
dam & leuia ad numeri ostentationẽ me accumulasse: quasi nõ omnes quæ ambigue ma
xime controuersq; sunt quæstiones: in quibus principales digladiant achademix: quasi
non multa attulerim his ipsis qui & mea carpunt & se credunt phorum principes: & inco
gnita prorsus & intentata: Quin ego tantũ absum ab ea culpa ut curauerim in q̃ paucif
sima potuit capita cogere disputationem. Quam si (ut consueuerunt alii) partiri ipse in
sua membra & lacinare uoluissẽ: in innumerum pfecto numerum excreuisset. Et ut tace
am de cæteris: quis est qui nesciat unũ dogma ex nongentis quod scilicet de cõciliã da est
Platonis Aristotelisq; phiã: potuisse me citra oẽm affectate numerositatis suspicionem in
sexcenta ne dicam plura capita deduxisse. locos scilicet omnes in quibus dissidere alii: